- 1 -

吴川黄坡 XX硅砂有限公司“9·12”一般高处

坠落事故防范整改措施和责任追究

落实情况评估报告

2024 年 9 月 12 日 08 时 33 分，吴川市黄坡镇吴川市 XX 硅

砂有限公司发生一起高处坠落事故，造成一人死亡，一人受伤，

直接经济损失 205.82 万元。事故发生后，吴川市人民政府成立

事故调查组展开全面调查。2025 年 1 月 16 日，吴川市人民政府

办公室批复同意《吴川黄坡 XX 硅砂有限公司“9·12”一般高处

坠落事故调查报告》（以下简称《事故调查报告》）。

根据《中华人民共和国安全生产法》、国务院安委办《生产

安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》（安委办〔2021〕

4 号）和《广东省生产安全事故防范和整改措施落实情况评估指

引》（粤安办〔2023〕122 号）等有关规定，2025 年 10 月 20 日，

吴川市安全生产委员会办公室组织成立了吴川黄坡 XX 硅砂有限

公司“9·12”一般高处坠落事故防范整改措施和责任追究落实

情况评估组（以下简称“评估组”），对相关落实情况进行检查

评估，现将有关情况报告如下。

一、评估概况

2025 年 10 月 20 日，吴川市安全生产委员会办公室牵头成

立由市应急管理局等事故调查组成员单位组成的评估组并召开

工作会议，依据《事故调查报告》制定评估方案，就责任追究落

- 2 -

实情况、事故防范整改措施落实情况等内容进行梳理并评估。

评估组听取了吴川市 XX 硅砂有限公司、湛江 XX 建筑工程有

限公司、黄坡镇人民政府等事故相关单位整改落实情况的汇报，

查阅各单位的整改档案资料；实地查看了事故发生现场并检查事

发企业的安全生产管理资料。通过上述工作，了解各单位责任追

究意见落实情况、事故防范整改措施落实情况，客观公正、实事

求是地进行评估。

二、责任追究意见落实情况

2025 年 4 月 21 日，吴川市应急管理局就吴川黄坡 XX 硅砂

有限公司“9·12”一般高处坠落事故进行立案，对吴川市 XX 硅

砂有限公司作出处以人民币 50 万元罚款的行政处罚，对李 X 豪

作出处以人民币 28800 元罚款的行政处罚。截至 2025 年 6 月 27

日，吴川市 XX 硅砂有限公司及李 X 豪已将罚款全额缴至吴川市

财政预算外资金收费中心，立案查处的资料均已立卷归档。

2025 年 5 月 4 日，吴川市应急管理局就湛江 XX 建筑工程有

限公司一般生产安全事故进行立案，对湛江 XX 建筑工程有限公

司作出处以人民币 50 万元罚款的行政处罚。在处罚程序履行过

程中，当事人先后提出了听证申请与行政复议申请。经法定的复

议程序审理，复议机关吴川市司法局作出了维持原行政处罚决定

的复议决定。当事人未履行缴纳罚款的义务，2025 年 10 月 11

日吴川市应急管理局依法向其送达了《罚款催缴通知书》。现当

事人对行政处罚决定的法定起诉期限尚未届满。若其在法定期限

- 3 -

内无正当理由逾期仍不履行处罚决定，应急管理局将依法向人民

法院申请强制执行。

三、事故防范整改措施落实情况

依据《事故调查报告》，评估组对各单位的事故防范整改措

施落实情况进行检查评估。

（一）吴川市 XX 硅砂有限公司

一是加强安全生产教育和培训。组织法定代表人、主要负责

人等安全管理人员共 8 人，集中学习安全生产有关法律法规并撰

写学习报告共 8 份。企业全部安全管理人员均通过“企业主要负

责人安全资质考试”，取得《安全管理人员资格证》。针对全体

员工，定期按时组织安全生产专题培训，将此学习成效纳入员工

个人绩效考核。二是安全警示标志标准化。根据 GB 2894-2020

标准，企业各区域新增近 80 处警示标志。包括高空作业区域设

置 12 处警示标志，以及“9·12”事故现场设立事故警示牌，标

注事故经过及经验教训。三是安全生产台账规范化。细化安全生

产台账，指定档案员负责，每周五检查台账完整性。四是保障安

全生产投入。投入 21 万元作为 2025 年安全预算，每季度公示明

细。

（二）湛江 XX 建筑工程有限公司

一是完善安全管理制度。制定分包队伍安全管理制度，规范

施工作业流程，明确安全防范措施和应急预案，加强安全意识培

养和教育。落实责任，将与分包单位签订安全管理协议，明确双

- 4 -

方安全职责与保证措施。二是加强作业安全管理和培训。配置专

职人员负责日常安全生产检查、督促和管理工作，同时建立健全

安全生产资料归档。制定现场施工方案，明确各项安全要求，对

新入场工人进行三级安全教育，对员工进行全面安全技术交底。

定期委托有资质的单位对起重吊篮进行安全试验鉴定，合格方能

投入使用。三是加强现场作业安全管理。作业前安排安全管理人

员对工人进行安全教育和培训，及时检查并消除作业现场安全隐

患，设施设备使用前进行第三方检测，合格方可使用。特种作业

人员持证上岗，作业前做好安全技术交底工作。

（三）黄坡镇人民政府

一是建立健全长效机制。召开会议通报事故情况，深刻吸取

教训，举一反三，切实加强安全生产工作。以此次事故为警示，

完善安全生产管理制度，坚决防范和遏制各类事故发生。二是全

面开展安全生产大检查。在全镇范围内开展拉网式安全生产大检

查，共出动人员 52 人次，检查企业 20 家次，共发现事故隐患

25 个，其中重大事故隐患 1 个，均已整改。三是强化高空作业

安全管理。各村（居）、有关部门全面压实企业安全生产主体责

任，督促企业严格执行法律法规规定和行业标准，严格落实高处

作业安全管理制度，严格履行高处作业审批手续，督促企业加强

高处作业安全教育和培训，切实抓好源头管理。

四、存在问题

企业履行罚款缴纳义务不到位，不依法履行行政处罚决定，

- 5 -

不能按时缴纳罚款；部分企业安全管理细节仍有不足，如安全生

产检查记录的完整性与及时性需进一步提升。政府部门在长效监

管机制的动态优化上存在不足，对企业整改情况的“回头看”频

次和深度需加强，尤其针对高空作业等重点领域的专项监管力度

有待强化。

五、工作建议

评估组按照事故调查报告及其批复要求，经资料审查、现场

核查，对该起事故处理、整改和防范措施落实情况进行综合评估

后认为：

该起事故相关单位已实施事故调查报告提出的整改和防范

措施，市应急管理局已对事故相关责任单位作出行政处罚。在往

后的工作中，一是要强化企业整改督导。督促企业完善安全管理

细节，定期核查安全台账、检查记录等资料，推动企业将安全管

理从“合规”向“提质”转变。二是要优化政府监管机制。政府

部门需增加对重点企业、重点领域的复查频次，建立“整改-核

查-反馈”闭环机制，同时加强跨部门协同监管，提升整体安全

生产监管效能。

吴川黄坡 XX 硅砂有限公司“9·12”一般高处坠落

事故防范整改措施和责任追究落实情况评估组

2025 年 12 月 29 日